ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

__________                                                                                              ________
р. п. Ишеевка
О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования «Ульяновский район»

от 20.12.2017 №323  «Об утверждении размера платы
 за пользование жилым помещением для нанимателей
жилых помещений по договорам социального найма

или договорам найма муниципального жилищного
фонда на территории муниципального образования
«Ульяновский район» Ульяновской области»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,                          утвержденным Федеральным Законом от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ,                 Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов                 муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области               решил:

1. Внести в  решение Совета депутатов  муниципального                          образования «Ульяновский район»   от 20.12.2017 №323  «Об утверждении    размера платы  за пользование жилым помещением для нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма  или договорам найма                          муниципального жилищного фонда на территории муниципального                        образования «Ульяновский район» Ульяновской области» следующие                     изменения:
1.1. В наименовании после слов « или договорам найма» дополнить              слова «государственного или»;
1.2.  В пункте 1 после слова «или договорам найма » дополнить слова               «государственного или».
1.3. Приложение к решению Совета депутатов  муниципального                          образования «Ульяновский район»   от 20.12.2017 №323  «Об утверждении    размера платы  за пользование жилым помещением для нанимателей  жилых помещений по договорам социального найма  или договорам найма                          муниципального жилищного фонда на территории муниципального                        образования «Ульяновский район» Ульяновской области»  изложить в                   следующей редакции:
 «Приложение

                                                                               к решению Совета депутатов

                                                                                      муниципального образования

                                                                       «Ульяновский район»

                                                                                       от  20.12.2017 №  323

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ
ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ  ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА ИЛИ ДОГОВОРАМ НАЙМА ГОСУДАРСТВЕННОГО ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

        Размер платы за наём жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:
Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где
Пнj – размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб – базовый размер платы за наём жилого помещения составляет 41руб.;
Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома равен 1;

Кс – коэффициент соответствия платы равен 0,12;

        Пj – общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (
В. метр).
Базовый размер платы за наём жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где
НБ – базовый размер платы за наём жилого помещения;

       СРс – средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании. По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области средняя цена 1 кв. метра на вторичном рынке жилья за II квартал 2017 года по Ульяновской области составила 41418,44 руб.

Размер платы за наём жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или  муниципального жилищного фонда муниципального образования Ульяновский район:
	Базовый  размер платы за наём жилого помещения
	Значение коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
	Значение коэффициента соответствия платы
	Размер платы
за наём (руб./
В. м)

	41418,44 х 0,001= 41
	1
	0,12
	5

».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Ульяновский район»                                                                                  В.Б.Кузин
ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

____________                                                                                          ______
р. п. Ишеевка

О внесении изменений в решение Совета депутатов

муниципального образования «Ульяновский район»

от 20.12.2017 №322  «Об утверждении Порядка
установления размера платы за пользование жилым
 помещением для нанимателей жилых помещений
по договорам социального найма и договорам найма
жилых помещений муниципального жилищного

фонда муниципального образования

«Ульяновский район» Ульяновской области
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,                          утвержденным Федеральным Законом от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ,                 Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов                 муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области решил:

1. Внести в  решение Совета депутатов  муниципального                          образования «Ульяновский район»   от 20.12.2017 №322 «Об утверждении                  Порядка  установления размера платы за пользование жилым  помещением для нанимателей жилых помещений  по договорам социального найма и договорам найма  жилых помещений муниципального жилищного  фонда муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области следующие                         изменения:
 1.1.  В наименовании после слов «найма жилых помещений» дополнить слова    «государственного или», после слова «фонда» дополнить слова «на территории»;
1.2.  В пункте 1 после слов «найма жилых помещений» дополнить слова «государственного или», после слова «фонда» дополнить слова «на территории».

 1.3. Приложение к решению Совета депутатов  муниципального                          образования «Ульяновский район»   от 20.12.2017 №322 «Об утверждении                  Порядка  установления размера платы за пользование жилым  помещением для нанимателей жилых помещений  по договорам социального найма и договорам найма  жилых помещений муниципального жилищного  фонда муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области муниципального образования  «Ульяновский район» Ульяновской области изложить в следующей редакции:
«Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

 «Ульяновский район»  от 20.12.2017  № 322
Порядок установления размера платы

 за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых                         помещений  по   договорам   социального    найма    и   договорам   найма                 жилых  помещений государственного или муниципального жилищного                  фонда на территории муниципального образования  «Ульяновский район»                        Ульяновской области
Порядок установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и                     договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области (далее - Порядок) разработано в соответствии                  с Жилищным кодексом Российской Федерации, утвержденным Федеральным законом от 29.12.2004 №188-ФЗ,  Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых     помещений по договорам социального найма   и договорам найма жилых                 помещений государственного или муниципального жилищного фонда,                       утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении «Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по                   договорам социального найма и договорам найма жилых помещений                       государственного или муниципального жилищного фонда».

1.Общие положения

Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1) плата за наем - плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

2) государственный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности РФ (жилищный фонд Российской           Федерации), и жилых помещений, принадлежащих на праве собственности субъектам РФ (жилищный фонд субъектов РФ).
3) муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию «Ульяновский район» Ульяновской области.
2. Порядок определения размера платы за наем

2.1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

2.2. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в государственном или муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения.

2.3. В соответствии со ст.156 Жилищного Кодекса РФ граждане, признанные малоимущими и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).
2.4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений                       государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

2.5. Базовая ставка платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения, расположенного на территории                 муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области»                 на срок не менее одного календарного года.

2.6. В соответствии с п.4 статьи 156 Жилищного Кодекса РФ размер              платы за пользование жилым помещением (платы за наем) государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от               качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

2.7. Размер платы пользование жилым помещением (платы за наем)                 определяется по следующей формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj ,
где Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по               договору социального найма или договору найма жилого помещения                      государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого                помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору                 социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:
НБ = СРс * 0,001,
где НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном                   образовании «Ульяновский район» Ульяновской области, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной          статистики.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с               использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3
К j =К1 + К2+ К3/ 3 , где
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого               помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположение дома

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в 0,8.

5. Коэффициент соответствия платы

5.1. Значение коэффициента соответствия платы для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых                помещений государственного или муниципального жилищного фонда                      устанавливается в размере 0,12.

6. Порядок внесения платы за наем

6.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или)                   договора найма жилого помещения.
6.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого                   помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

6.3 Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения в расчетный центр организации, уполномоченной собственником жилого помещения собирать плату за наем ».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его            официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Ульяновский район»                                                                                  В.Б.Кузин